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1. Zespół skrawający do ciągnika, zwłaszcza 
spycharki gąsienicowej, posiadający walcowe 
narzędzie skrawające osadzone na końcu wy-
chylnego ramienia łożyskowanego drugim koń-
cem na przegubie mocowanym z tyłu, do ka-
dłuba ciągnika, w którym oś obrotu narzędzia 
skrawającego i oś przegubu są poziome i pro-
stopadłe do kierunku jazdy ciągnika a ramię
połączone jest z kadłubem przez siłownik hy-
drauliczny, znamienny tym, że jego narzędzie 
skrawające w postaci bębnowego organu ura-
biającego (5) z ostrzami do skał zwięzłych łoży-
skowane jest na osi (6) utwierdzonej wsporni-
kowo w pojedynczym ramieniu (3) oraz które-
go zewnętrzne czoło wysunięte jest (a) poza 
boczną płaszczyznę pionową (P-P) obrysu 
ciągnika (1). 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest zespół skrawający do ciągnika, zwłaszcza spycharki gąsienicowej, 

stosowany w robotach budowlanych oraz górniczych pracach przygotowawczych w sytuacji gdy wy-
stępuje konieczność miejscowego skrawania trudnourabialnego podłoża ze skał zwięzłych lub podob-
nych materiałów, podłoża po którym przemieszcza się ciągnik. 

Wyposażony w lemiesz ciągnik gąsienicowy lub kołowy przeznaczony jest do robót ziemnych  
w celu powierzchniowego urabiania skał sypkich, miękkich i kruchych. W sytuacji występowania skał, 
które nie można urobić lemieszem stosuje się dodatkowe wyposażenie ciągnika, zwane zrywakiem. 
Zrywak posiada jeden lub kilka zębów zamocowanych na końcu wychylnego ramienia łożyskowanego 
drugim końcem na przegubie utwierdzonym z tyłu, do kadłuba ciągnika. Siłownik hydrauliczny wychy-
lający ramie zagłębia zęby w skale co stwarza warunki zniszczenie jej struktury oraz umożliwia na-
stępne urabianie lemieszem. Stosowanie zrywaka często jest niemożliwe, zwłaszcza w warunkach 
występowania skał bardzo zwięzłych. Problem może być rozwiązany przez kruszenie struktury mate-
riałem wybuchowym lub wykorzystanie specjalistycznych maszyn typu frezarka drogowa lub kombajn 
ramionowy. Maszyny wyspecjalizowane są mało mobilne, drogie, a ich stosowanie w warunkach 
ograniczonego wykorzystania nieuzasadnione ekonomicznie. 

Znany jest również z polskiego zgłoszenia wynalazku P-319792 zespół frezujący przystosowa-
ny do skrawania nawierzchni asfaltowych, mocowany z tyłu do kadłuba ciągnika. Zespół posiada ramę 
z pionową prowadnicą krzyżową, w której zamocowany jest korpus freza bębnowego, łożyskowanego 
według poziomej i prostopadłej do kierunku jazdy ciągnika osi obrotu. W znanych, skrawających pod-
łoże rozwiązaniach oś obrotowego narzędzia skrawającego zawsze łożyskowana jest na obu końcach 
w ramionach przemieszczanych w płaszczyźnie pionowej. Konstrukcja taka uniemożliwia wzdłużną 
obróbkę strefy narożnej, między podłożem a skarpą lub ścianą boczną wykopu lub korytarza. 

Zespół według wynalazku podobnie jak w znanych rozwiązaniach posiada walcowe narzędzie 
skrawające osadzone na końcu wychylnego ramienia łożyskowanego na przegubie mocowanym  
z tyłu, do kadłuba ciągnika. Istota rozwiązania polega na tym, że narzędzie skrawające ma postać 
bębnowego organu urabiającego z ostrzami do skał zwięzłych, który łożyskowany jest na osi utwier-
dzonej wspornikowo w pojedynczym ramieniu oraz którego zewnętrzne czoło wysunięte jest poza 
boczną płaszczyznę pionową obrysu ciągnika. Rozwiązanie z organem urabiającym o względnie nie-
wielkiej szerokości skrawania obejmującej strefę narożną umożliwia skuteczne urabianie zwartych 
skał podłoża mocą dostępną z silnika ciągnika. 

Korzystnym jest rozwiązanie w którym oś łożyskowania organu urabiającego stanowi element 
tulejowy, wewnątrz którego zabudowane są: silnik napędowy, zamocowany do ramienia oraz prze-
kładnia mechaniczna, połączona z bębnem organu urabiającego. Inne rozwiązanie polegać może na 
zabudowaniu napędu wewnątrz skrzynkowej konstrukcji ramienia wychylnego. 

Zespół według wynalazku przedstawiony jest przykładowym wykonaniem pokazanym na rysun-
ku w ujęciu uproszczonym. Figura 1 pokazuje widok z boku ciągnika gąsienicowego z zamontowanym 
zespołem skrawającym, fig. 2 widok z góry a fig. 3 przekrój osiowy przez organ urabiający z napędem 
zabudowanym wewnątrz niego. 

Do kadłuba, z tyłu ciągnika 1 zamocowany jest przegub 2 zespołu skrawającego, który posiada 
ramie 3 wychylane siłownikiem hydraulicznym 4 w płaszczyźnie pionowej, równoległej do kierunku 
jazdy V ciągnika 1. Na drugim końcu ramienia 3 zamocowany jest bębnowy organ urabiający 5  
z ostrzami do skał zwięzłych. Oś obrotu organu urabiającego 5 i oś przegubu 2 są poziome i prosto-
padłe do kierunku jazdy ciągnika 1. Organ urabiający 5 łożyskowany jest na osi 6 utwierdzonej wspor-
nikowo w pojedynczym ramieniu 3, a jego zewnętrzne czoło wysunięte jest o wymiar a poza boczną 
płaszczyznę pionową P-P obrysu ciągnika 1. Oś 6 łożyskowania organu urabiającego 5 pokazanego 
na fig. 3 stanowi element tulejowy, wewnątrz którego zabudowany jest hydrauliczny silnik napędowy 7 
zamocowany do konstrukcji ramienia 3 oraz planetarna przekładnia mechaniczna 8 połączona z bęb-
nem organu urabiającego 5. Organ urabiający 5 osadzony jest obrotowo poprzez łożyska 9 na osi 6. 
Silnik napędowy 7 oraz siłownik hydrauliczny 4 zasilane są z układu hydraulicznego ciągnika 1. Ze-
spół w innych wykonaniach może być napędzany energią elektryczną. Średnica organu urabiającego 
5, jego zabiór i regulowana siłownikiem hydraulicznym 4 głębokość urabiania zależą od mocy silnika 
zabudowanego w ciągniku 1 oraz rodzaju urabianej skały. Kierunek obrotów organu urabiającego 5 
jest nadsiębierny. 
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Ciągnik wyposażony w zespół skrawający według wynalazku umożliwia wykonanie prac nada-
nia wymaganej geometrii podłoża również w sytuacji wystąpienia w nim skał zwięzłych, także w strefie 
narożnej przy ścianie bocznej podłoża. Po rozdrobnieniu skały organem urabiającym 5 dokonuje się 
przemieszczenia urobku przy pomocy lemiesza. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Zespół skrawający do ciągnika, zwłaszcza spycharki gąsienicowej, posiadający walcowe na-
rzędzie skrawające osadzone na końcu wychylnego ramienia łożyskowanego drugim końcem na 
przegubie mocowanym z tyłu, do kadłuba ciągnika, w którym oś obrotu narzędzia skrawającego i oś 
przegubu są poziome i prostopadłe do kierunku jazdy ciągnika a ramie połączone jest z kadłubem 
przez siłownik hydrauliczny, znamienny tym, że jego narzędzie skrawające w postaci bębnowego 
organu urabiającego (5) z ostrzami do skał zwięzłych łożyskowane jest na osi (6) utwierdzonej wspor-
nikowo w pojedynczym ramieniu (3) oraz którego zewnętrzne czoło wysunięte jest (a) poza boczną 
płaszczyznę pionową (P-P) obrysu ciągnika (1). 

2. Zespół według zastrz. 1, znamienny tym, że oś (6) łożyskowania organu urabiającego (5) 
stanowi element tulejowy, wewnątrz którego zabudowany jest silnik napędowy (7) zamocowany do 
ramienia (3) oraz przekładnia mechaniczna (8) połączona z bębnem organu urabiającego (5). 
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Rysunki 
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